平成27年8月3日
各 位

東京都八王子市美山町2161番地21
 株 式 会 社 菊 池 製 作 所

 代 表 取 締 役 社 長  菊 池  功
                 （コード番号：3444）

問合せ先 取締役経営企画部長 乙川 直隆
 電話 042-651-6093

子会社の第三者割当による新株発行に関するお知らせ

当社の未上場子会社である株式会社イノフィスにおいて、平成27年7月30日開催の取締役会にて、

株式会社イノフィスの第三者割当による新株発行（以下、「本第三者割当」という）を行うことを

決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．理由及び経緯

当社の子会社である株式会社イノフィスは東京理科大学の小林宏教授が開発した空気圧で

稼働する人工筋肉を動力源とした装着型腰部補助装具「マッスルスーツ®」を事業化するため

に平成25年12月に当社ならびに小林宏教授が出資し、設立されたベンチャー企業です。

平成26年11月に標準型マッスルスーツの正式販売を開始し、これまで累計800台以上の出荷

を行ってまいりました。介護や物流、農業など肉体的負荷の高い現場では、労働従事者の腰

痛などにより恒常的な人手不足に悩まされており、特に大型の設備導入が難しい中小企業や

在宅の現場において、高齢者や女性にも適用できる実用的ソリューションが求められていま

す。近年、様々なアシストスーツの試作・実証が盛んに行われていますが、一般作業現場へ

の導入は限定的なものに留まっています。株式会社イノフィスの製品は、アシストスーツの

中では唯一、空気圧を駆動源としており、圧縮空気の出し入れで人工筋肉を伸縮させて駆動

します。その構造的特徴から低コスト、かつパワーと安全性が担保されており、また脱着も

容易であることから、幅広い用途・ユーザーで利用可能になっており、今後各分野での導入

が見込まれております。

株式会社イノフィスは、設立以来、マッスルスーツ®の開発・試作・販売を行ってきました

が、この度さらに株式会社産業革新機構（以下、「INCJ」という）などの出資を受け、事業

基盤の強化と品揃えの拡充に取り組んでまいります。

２．当社子会社の概要
（１）名称 株式会社イノフィス
（２）所在地 東京都葛飾区新宿６－３－１
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 菊池 功
（４）事業内容 マッスルスーツをはじめとした介護用及び産業

用機器の開発・製造・販売
（５）資本金 2,050万円
（６）設立年月日 平成25年12月27日
（７）株主及び持分比率 株式会社菊池製作所 68.3%

小林宏       22.0%
菊池功        4.9%
藤本隆        4.9%

（８）当社と株式会社イノフィス

の関係
資本関係：株式会社イノフィスは、当社の連結

子会社であります。
人的関係：株式会社イノフィスの取締役6名のう

ち、1名が当社の代表取締役と株式会社イノフィ

スの代表取締役を兼務し、1名が当社の取締役を

兼務し、1名が当社の執行役員を兼務しておりま

す。（平成27年8月3日現在）
取引関係：株式会社イノフィスは当社との製造

委託の取引および資金貸付の取引関係がありま

す。
関連当事者への該当状況：株式会社イノフィス

は、当社の連結子会社であり、当社の関連当事

者に該当します。

３．第三者割当の概要
（１）払込期日 平成27年8月6日から平成27年8月21日（予定）
（２）発行新株式数 1,170株
（３）発行価額 1株につき500,000円
（４）払込金額の総額 585,000,000円
（５）資本金組入額 1株につき250,000円
（６）資本金組入額の総額 292,500,000円
（７）割当先

第三者割当の方法により、以下の割当先に対し

て新株を発行いたします。

株式会社産業革新機構

株式会社 TUS ビジネスホールディングス*1
DBJ キ ャピタル株式会社
三菱 UFJ キャピタル株式会社
JA 三井リース株式会社
西武しんきんキャピタル株式会社
多摩信用金庫
とうほう・次世代創業支援ファンド*2
あぶくま信用金庫
株式会社大東銀行
株式会社福島銀行

*1 東京理科大学が収益事業を統括する持株会社として平成26年10月2日に設立した企業です。

*2 株式会社東邦銀行が 99％出資する投資ファンドです。

４．第三者割当後の大株主及び持分比率

第三者割当時（平成 27 年 7 月 31 日現在） 第三者割当後

株式会社菊池製作所 68.3% 株式会社菊池製作所 43.5%

小林宏 22.0% 株式会社産業革新機構 15.5%

菊池功 4.9% 小林宏 14.0%

藤本隆 4.9% 菊池功 3.1%

  藤本隆 3.1%

  他 10 社 20.8%

合計 100.0% 合計 100.0%

株式会社イノフィスは、引き続き当社の連結子会社となります。

５．日程
平成27年7月30日 株式会社イノフィス取締役会決議
平成27年8月6日から平成27年8月21日 本第三者割当増資の払込日（予定）

６．今後の見通し

現時点での、当社平成28年4月期への業績の影響につきましては軽微と見込んでおりますが、

今後業績に及ぼす事象が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。
以上